diário oficial Nº 35.712  95Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

LEILA ADRIANE NASCIMENTO PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1040520
PORTARIA Nº 008/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e con-
forme Decreto de nomeação de 09/01/2024, publicado no DOE nº. 35.674
de 10/01/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, Id. Funcional n°
555857182, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras para
integrar o Núcleo de Controle Interno na condição de ACI - Agente de Con-
trole Interno, a contar de 09 de fevereiro de 2024.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
LEILA ADRIANE NASCIMENTO PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1040552
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 022/2024 – GABINETE, de 09 de fevereiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° E-2024/2044213.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor CLEYTON PE-
REIRA DA COSTA, Id. Funcional nº. 5918081/1, ocupante do cargo AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 04/03/2024 a 02/04/2024,
referente ao triênio 01/04/2015 a 31/03/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de fevereiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1040432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 021/2024 – GABINETE, de 09 de fevereiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2024/154708;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Diocélia do Socorro Pereira Nery da Costa, ocupante
do cargo de COORDENADORA, Identidade Funcional nº. 50526100/3, para
substituir o servidor Osvaldo Carvalho Trindade, identidade funcional nº.
5963033/1, ocupante do cargo de DIRETOR DE PLANEJAMENTO, CÓDIGO
GEP-DAS-011.5, no impedimento legal do titular, durante o período de
gozo de férias, de 18/03/2024 a 16/04/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de fevereiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1040426

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 19/2024 – GABINETE, de 9 de fevereiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matrícula n° 5918327/1,

para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 15/2023, firmado entre
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a
empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, que tem
por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÀGUA E/
OU COLETA DE ESGOTO SANITÁRIO da Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisa - FAPESPA. Conforme Processo nº 2023/122953.
Art. 2º - DESIGNAR MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matrícula nº
5918275/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de fevereiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1040258
PORTARIA N° 20/2024 – GABINETE, de 9 de fevereiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS, matrícula nº
5946072/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 001/2024,
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e a empresa Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, Con-
tratação de entidade especializada em prestação de integração para imple-
mentação de estágio.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER L, matrícula n°
5924182/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de fevereiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1040266

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 - O
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta
empresa;Designar JONATAS DO NASCIMENTO GOMES, Gerente de Divi-
são, matrícula 55208437, como Gestora Titular e LAEDSON CARLOS GAIA
JUNIOR, Analista de Sistemas, matrícula 3250075, como Gestora Suplente
- CONTRATO Nº. 029/2023 – PRODEPA e RONNY CLAYTON DE OLIVEIRA
NASCIMENTO– locação de área para compartilhamento de infraestrutura
de telecomunicações– Processo n° 2023/1144759. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará, 07 de fevereiro de 2024. FERNANDO MÁRIO MARRO-
QUIM JUNIOR - Presidente da PRODEPA, em exercício.
PORTARIA – PRESI Nº.015, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas compe-
tências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empre-
sa; CONSIDERANDO processo n° 2024/113853. R E S O L V E: Art. 1º
Colocar o servidor RONALDO LUIZ CONDE PEREIRA, Analista de Supor-
te, matrícula nº3252230, à disposição da Agência de Regulação e Controle
de Serviços de Transporte do Estado do Pará – ARTRAN/PA, a contar de 01
de fevereiro de 2024, com ônus para órgão cessionário. Art. 2º A cessão
em questão terá validade de até 02 (dois) anos, de acordo com disposto no
Decreto Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020. Art. 3º Os efeitos desta
PORTARIA retroagem à 01/02/2024. Gabinete da Presidência da PRODEPA
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará,
09 de fevereiro de 2024. Fernando Mário Marroquim Junior - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará,
em exercício.
PORTARIA – PRESI Nº. 016, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 - O
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO o período de férias da Gerente de Divisão da Divisão de Material
e Patrimônio, Aline Santos de Oliveira; CONSIDERANDO o processo n°
2024/54889. R E S O L V E: Art.1º Designar MARIA ESTELITA DIAS DO
AMARAL, matrícula 71786, como substituta interina de ALINE SANTOS DE
OLIVEIRA, Gerente de Divisão, para Função Comissionada de Gerente de
Divisão da Divisão de Material e Patrimônio - DMP, subordinada à Gerência
Administrativa - GAD/DAF., no período de 12/02/2024 à 09/03/2024, em